

Rubricas	NOTAS	Períodos	
		2018	2017
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	10	682 393,00	692 414,17
Bens do património histórico e cultural			
Propriedades de investimento			
Ativos intangíveis	10		
Investimentos financeiros		158,90	
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/me			
Total do ativo não corrente		682 551,90	692 414,17
Ativo corrente			
Inventários	9	390,19	500,37
Clientes	5		
Adiantamentos a fornecedores			
Estado e outros entes públicos	11		
Fundadores/beneméritos/doadores/associados/membros			
Outras contas a receber			
Diferimentos		786,61	441,16
Outros ativos financeiros		443 852,97	490 121,47
Caixa e depósitos bancários	4	103 695,50	79 743,28
Total do ativo corrente		548 725,27	570 806,28
Total do ativo		1 231 277,17	1 263 220,45
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		12 733,58	12 733,58
Excedentes técnicos			
Reservas			
Outras reservas			
Resultados transitados	12	1 183 498,20	1 183 770,90
Excedentes de revalorização			
Outras variações nos fundos patrimoniais		9 975,93	10 374,97
Resultado líquido do período		-27 150,79	3 518,36
Total do fundo de capital		1 179 056,92	1 210 397,81
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos	7		
Outras contas a pagar			
Total do passivo não corrente			
Passivo corrente			
Fornecedores	6	169,13	7 515,30
Adiantamentos de clientes			
Estado e outros entes públicos	8	7 691,48	7 551,99
Fundadores/beneméritos/doadores/associados/membros	11		
Financiamentos obtidos	7		
Diferimentos			
Outras contas a pagar		44 359,64	37 755,35
Outros passivos financeiros			
Total do passivo corrente		52 220,25	52 822,64
Total do passivo		52 220,25	52 822,64
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		1 231 277,17	1 263 220,45

ESNL - Demonstração de Resultados Anual por Naturezas

Moeda: EURO

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	Períodos	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	17	64 208,25	61 164,64
Subsídios, doações e legados à exploração			
ISS, IP		213 779,42	206 924,28
Outras Entidades Públicas			
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custos das mercadorias vendidas e matérias consumidas		-14 388,95	-13 159,44
Fornecimentos e serviços externos	13	-47 796,53	-33 723,76
Gastos com o pessoal	14	-225 764,01	-210 439,38
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Provisões específicas (aumentos/reduções)	15		
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos e ganhos	18	399,04	3 312,96
Outros gastos e perdas	16	-7 571,52	-544,95
Resultado antes de depreciações, gastos de fin. e impostos		-17 134,30	13 534,35
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-10 021,17	-10 021,17
Resultado operacional (antes de gastos de fin. e impostos)		-27 155,47	3 513,18
Juros e rendimentos similares obtidos	19	4,68	5,18
Juros e gastos similares suportados	19		
Resultado antes de impostos		-27 150,79	3 518,36
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		-27 150,79	3 518,36